
 

 

TRIBUNALE FEDERALE FIPAV 

     COMUNICATO UFFICIALE N°42 – 19 DICEMBRE 2024   
 

Riunione del 11/12/2024 

21.24.25 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI:   

- Luca PADOAN, n.q. di Presidente della Fusion Team Volley 

- FUSION TEAM VOLLEY ASD, in persona del Presidente p.t. 

 

IL TRIBUNALE FEDERALE 

Composto dai sig.ri: 

- Avv. Massimo Rosi       – Presidente   

- Avv. Antonio Amato    – Vice Presidente 

- Avv.  Andrea Varano    – Componente  

 

Con atto di deferimento relativo al procedimento 21/2024-2025 la Procura Federale richiedeva a 

questo Tribunale di procedere all’instaurazione di un procedimento disciplinare nei confronti di: 

- Sig. Luca PADOAN quale Presidente della Fusion Team Volley ASD 

per aver tesserato per la Fusion Team Volley ASD, relativamente alla stagione sportiva 2024-2025, 

l’atleta F. A. senza essere in possesso del modulo di primo tesseramento (mod. F) firmato dalla 

medesima, con violazione delle seguenti disposizioni: artt. 9 e 16 Statuto FIPAV; artt. 19 e 24 RAT 

FIPAV, artt. 1, 74, 76 Regol. Giurisd. FIPAV; artt. 1 e 5, Codice Etico Fipav, nonché delle Norme sul 

Tesseramento Atleti FIPAV 2024-2025; 

- FUSION TEAM VOLLEY ASD, in persona del Presidente p.t per responsabilità oggettiva ex art. 

76 Regol. Giur.; 

 In merito a quanto sopra, il Tribunale 

 



 

 

OSSERVA 

Con provvedimento del 10/10/2024 l’Ufficio Tesseramento revocava il tesseramento dell’atleta F. A., 

avendo accertato, a seguito di istruttoria espletata su richiesta della medesima atleta, che la Fusion 

Team Volley non aveva dato riscontro alla richiesta di presentazione del modulo “F” con la firma 

dell’atleta, con ciò ponendo in essere una violazione disciplinare che comprometteva il tesseramento 

dell’atleta stessa. 

Trasmessi gli atti alla Procura Federale, quest’ultima con atto del 24/10/2024, comunicava agli 

incolpati la conclusione delle indagini e la propria volontà di deferirli davanti al Tribunale Federale; 

i prevenuti non inviavano alcun atto difensivo e la Procura formalizzava il deferimento degli stessi 

nei termini sopra riportati. 

Questo Tribunale, convocava le parti dinanzi a sé per l’udienza, da tenersi in modalità telematica, del 

11/12/2024 

In tale sede compariva, per la Procura, l’avv. Giorgio Guarnaschelli il quale illustrava il deferimento 

e chiedeva l’irrogazione di idonea sanzione disciplinare per entrambi gli incolpati; si collegava, 

inoltre, il presidente del sodalizio, sig. Luca Padoan il quale confermava i fatti oggetto del 

procedimento e porgeva le proprie scuse per l’errore commesso. 

All’esito della Camera di Consiglio, il Tribunale dava lettura del dispositivo riservandosi il deposito 

delle motivazioni entro 10 gg. 

MOTIVI DELLA DECISIONE 

Le circostanze poste a fondamento del capo di incolpazione contenuto nel deferimento della Procura 

risultano pacifiche e non contestate 

Ritiene quindi il Tribunale che non sussista alcun dubbio sul fatto che la richiesta di tesseramento 

dell’atleta F. A. fosse stata formalizzata senza l’acquisizione della sua sottoscrizione del modello “F”. 



 

 

Ne discende che il Presidente Padoan, si è reso responsabile di tutti gli addebiti che gli sono stati 

mossi, certificando, sotto la propria responsabilità, falsamente di essere in possesso del predetto 

modulo regolarmente firmato dall’atleta. 

La responsabilità disciplinare sua e del sodalizio di cui è presidente risultano acclarate, ne deriva, 

pertanto, l’irrogazione delle sanzioni di cui al dispositivo.  

PQM 

Il Tribunale delibera di infliggere: 

- a carico del sig. Luca Padoan. n.q. di Presidente del sodalizio Fusion Team Volley ASD, la sanzione 

della sospensione da ogni attività federale per la durata di mesi 3 (tre); 

- a carico del sodalizio Fusion Team Volley ASD la sanzione della multa di € 300,00 (trecento/00). 

Roma, 17 dicembre 2024 

Il Presidente 

Avv. Massimo Rosi 

 

 

Affissione all’Albo 19 dicembre 2024 


